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1. Úvod, stanovení hypotézy, metoda práce

Politické procesy 50. let 20. století v Českos lovensku jsou velikou a neodstranitelnou skvrnou

na naší jinak pestré národní historii. Jsou mementem, které nám stále připomíná , kam až může

zaj ít zaslepenost mocí, nekritická poslušnost vyšším ideálům a bezmezná víra v jakousi lepší

budoucnost ve jménu socialismu a komunismu, společenského zřízen í podle svých strůjců a

nositelů nej spravedlivěj šího z nejspravedlivějších . Pochod komunismu 20. stoletím za sebou

zanechal miliony obětí (prameny uvádějí až neuvěřitelných 100 milionů mrtvých') a zničených

lidských osudů. Za těmito těžko představitelnými čísly se skrývají bezejmenní lidé, kteří se této

nekontrolovatelné likvidační bouři , která chtěla smést vše staré a vybudovat cosi nového- lepšího,

připletli do cesty. Jsou tam ale i ti, kteří této bouři dodávali energii a určovali směr a byli jí rovněž

smeteni.

Nejinak tomu bylo i v Československu počínaj e rokem 1948, kdy se komunisté za široké

podpory obyvatelstva, nesoucího si trpké zkušenosti nabyté za ll. světové války i z meziválečné

první republiky, chopili moci. Původní ideály sociálně spravedlivějšího uspořádání společnosti

byly brzy pošlapány prostou nenávistí vůči všem, kteří tyto ideály nesdíleli nebo měli jen

nesprávné společenské resp. třídní postavení. A když komunisté zlikvidovali či jinak odstranili

všechny své nepřátele, obrátili se do vlastních řad, aby hledali nepřátele i tam, neboť teze o

zostřování třídního boje, přicházející ze Sovětského svazu od .meomylného" Stalina, se jim patrně

zdála dostatečně věrohodná. Koneckonců se i v tomto případě uplatnila známá poučka o tom, že

revoluce požírá své děti . Další tragédií bylo, že za všemi problémy nově nastolovaného systému

byli viděni konkrétní lidé (sabotéři) a svalováním viny na ně se komunisté snažili tyto problémy

ospravedlnit.

Tématu politických procesů 50. let v Československu a jejich výskytu ve vybraných denících

z let 1952-53 jsem se věnoval ve své bakalářské práci s názvem .Zachyceni politických procesů

I.poLoviny 50. Let v dobovém tisku, analyza s důrazem na antisemitské prvky" z roku 2004. Protože

jsem z osobního zájmu zůstal této problematice a obecně historii komunistického Československa

věrný, rozhodl jsem se na svou bakalářskou práci navázat, a sice s úmyslem zmapovat vybraná

tištěná média z přelomového roku 1968 a vyhledat v nich vše, co souvisí s politickými procesy 50.

let a rehabilitacemi, které v roce 1968 byly na pořadu dne. Jako vedlejší produkt takového

výzkumu se sama nabízí možnost ukázat, jak zpracování tohoto tématu ovlivňovala resp. přestala

ovlivňovat cenzura. Neexistence cenzury a možnost psát o tak citlivém a režimu nebezpečném

tématu, jakým byly procesy 50. let, spolu zákonitě souvisí. To bych chtěl touto diplomovou prací

také dokázat.

I Kol.aut. : Černá kniha komunismu I., Paseka, Praha - Litomyšl 1999, str. 16
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V atmosféře všeobecného uvolňování ideologicko-politického krunýře , který zákonitě

omezoval i veřej ný diskurz, se média chopila dlouho odpírané svobody slova, která jim byla po

praktickém zastavení cenzurních zásahů začátkem března 1968 nabídnuta. Kromě toho , že

reformně ori entovaní představitelé strany sami potřebovali média k oslovení veřejnosti a šířen í

svých reformních názorů, chopila se média příležitosti a přicházela s tématy dosud těžko

prosaditelnými či dokonce zakázanými nebo s novými pohledy na záležitosti dosud tabuizované

nebo ideologizované.

Součástí událostí Pražského jara byly i dlouhá léta odkládan é soudní rehabilitace, kterými

by byli očištěni ti, kteří se stali obětí persekuce a politických procesů v 50. letech, ale i později.

Zákon o rehabilitacích byl přijat až v červnu 1968, takže rehabilitace se vzhledem k srpnové

okupaci a následné normalizaci dočkalo jen malé procento postižených.

Kdy ž už se na veřejnosti a v médiích hovořilo o rehabilitacích, muselo se samozřejmě

hovořit o příslušných politických procesech , na jejichž oběti se měla rehabilitace vztahovat. Již zde

je nutno uvést, že na základě mých zjištění ve zkoumaných médiích téma politických procesů a

jejich faktografické mapování (výpovědi odsou zených, příběhy příbuzných oběti, analýza příčin,

praktiky vyšetřovacích orgánů, volání po politické odpovědnosti konkrétních osob a nejrůzněj ší

další svědectví) zcela převážilo téma rehabilitací. Příčinou byla zjevně touha po pravdivém

poznání trýznivé skutečnosti , která byla dlouhá léta před veřejností skrývaná.

Jak je uvedeno v tezích této diplomové práce (DP), měl jsem v úmyslu prozkoumat

časopisy Reportér, Student a Tribuna, vše ročníky 1968. Reportér, vydávaný Ústředním výborem

Svazu čs. novinářů (ÚV ČSN), a Student, vydávaný vysokoškolskou radou Ústředního výboru

Českos lovenského svazu mládeže (ÚV ČSM) měly reprezentovat nezávislá (rozuměj ne přímo

podřízená orgánům KSČ) periodika a Tribuna jako ryze stranický list (podobně jako Rudé právo).

Při shromažďování zdrojů jsem však zjistil, že týdeník Tribuna začal vycházet až v lednu 1969,

proto jsem jej po dohodě s vedoucím DP nahradil měsíčníkem Nová mysl, což byla teoretická

revue ÚV KSČ.

Hypotéza, kterou bych touto prací chtěl potvrdit, je následující: Díky uvolnění cenzury a

podmínek pro novinářskou práci obecně bylo možné uchopit dosud tabuizované téma politických

procesů a prosadit ho do médií. Zároveň bych chtěl potvrdit nebo vyvrátit předpokládaný rozdíl

v míře zastoupení textů s příslušnou tématikou v listu stranickém (Nová mysl) a periodikách

nestranických (Reportér, Student). Předpokládám, že Nová mysl bude v tomto ohledu mnohem

rezervovanější.

Tuto hypotézu chci potvrdit prozkoumáním vybraných výše jmenovaných periodik. Cílem

Je zjistit, jak se tato média problematiky politických procesů a rehabilitací chopila, jakým

konkrétním případům a v jaké míře se věnovala, a současně postihnout i výskyt nalezených textů
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v vzhledem k průběhu působení cenzury Uejí uvolnění od března do srpnové okupace a jej í

následné znovunas tolení).

Me toda práce spočívá ve vyhledání příslu šných článků se sledovanou tématikou a s tručné

vyložení jejich obsahu ilustrované relevantními citacemi. Kritériem výběru jsou tyto tématické

okruh y: výpovědi odsouzených, osobní příběhy obětí či jejich příbuzných, analýza příčin , praktiky

vyšetřovacích orgánů, volání po politické odpovědnosti konkrétních osob, výpovědi vyšetřovatelů

č i politi cky odpovědných osob, a konečně soudní rehabilitace, jejich politické zázemí a praktické

uplatňování.

Způsob sběru materiálu (xerokopie a následné převedení textu pomocí technologie

optického rozpoznávání znaků (OCR) do počítače) mi umožnil z Reportéra Gen č . 1-23/1968) a

Nové mysli získat plné texty nalezených č l ánků . Ty dávám k dispozici v příloze . V případě

Studenta jsem se musel omezit na pořízení fotografií digitálním fotoaparátem. Podobná situace

nastala v případě Reportéra z druhého pololetí roku 1968, tj. od čísla 24 dále, protože ve fondu

Národní knihovny tento svazek nebyl k dispozici, a proto jsem využil služeb Archivu hl. m. Prahy,

kde však není samoobslužné kopírování povoleno a pracovníci mi vyhotovili výtisky digitálních

fotografií vybraných stránek. Tyto texty jsou sice poměrně dobře čitelné, avšak pro převedení do

elektronické podoby metodou OCR nepoužitelné (fotografie mají příli š malé obrazové rozli šení,

pro potřeby OCR je rozumné minimum 300 OPl). Musel bych je ručně přepsat, což se mi jeví jako

nadbytečná a úmorná práce, zejména po zkušenostech s bakalářskou prací, kde jsem byl na prosté

opisování (z velkých novinových formátů a z mikrofilmů) zcela odkázán. Digitální fotografie

časopisu Student mohu zájemcům poskytnout.
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2. Počátky komunistické diktatury a zrod politických procesů


[…]


přetvoří v moderní společenskou organizaci, jejíž v~itřní život bude o~po~ldat . p~Jetí a ob ahu ~emok:acle
dnešní doby. Mám na mysli tuto skutečnost - stranickou kázeň . T émě ř VŠichni, kteří se podíleli na vyrobě

201 I ,.
202 amtes; str. 781-782

Nová mysl č . 8, roč . 1968, str. 1075
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politických procesů , uváděj í, že plnili stranická rozhodnutí, podřizoval i se stranické kázni. Taková podřízeno t
stranické kázni však v podstatě znamenala poslušnost vládnoucí skupině ve straně. jejím záměrům a pokynům .

Jejich č i n y a rozhodnutí byly v hlubokém protikladu s programem strany. s jejím cílem a posláním a konečně s
obecnými principy humanismu. Člen strany vstoupil do strany pro její cíle. záměry, program a tomu v prvé řadě
musí zachovávat poslušnost. Vnitřní uspořádání stranického života by mělo vypadat tak. aby dovolovalo bez
jakýchkoliv d ů sledků vymknout se poslušnosti orgánu. jestliže cítí, že jeho rozhodnutí a pokynyjsou v rozporu
s programem a či ny strany. Tato myšlenková volnost komunisty se může stát formou kontroly tranického
vedení, odpovědnost i komunisty, renesancejeho komunistického svědomí. (... ) Lho tejno t podloženě ideovým
vlivem vítěz i la a změnila se u někoho v aktivitu proti těm neprávem obviněných. Atmo féra doby byla zlá.
posilovala, někdy i vyvolávala lhostejnost a rezignaci, j inde dezorientovala. Ale i tuto atmosféru pomáh la
společnost a její lhostejnost spo luvytvářet. Lhostejnost - to je odpovědnost nás všech, Celá polečno t je jí
poznamenána. je to její minulost, kterou má v sobě , nese si j i do příštích dnů a zbývájí jen jediné- překonat ji

v sobě.
103
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7. Závěr

Sledovali jsme tři ti štěná periodika z roku 1968 a jejich diskusi o politických procesech 50.

lel a rehabilitacích. Z celého uvedeného průzkumu je bezpochyby zřejmé, že uvolnění cenzury

(pozastavení činnost i ÚPS) na popud ÚV KSČ mělo jednoznačný vliv na možnost žurnalisticky

podchytit problematiku polických procesů a rehabilitací a přispět tak významně k velmi živé

veřej né diskusi na toto téma.

Stanovená hypotéza zněla: "Díky u volněn í cenzury a podmínek pro novinářskou práci

obecně bylo možné uchopit dosud tabuizované téma politických procesů a prosadit ho do médií."

Je ledy možné říc i, že hypotéza byla potvrzena. Současně s tím lzeještě doplnit, že - soudě podle

týdeníku Reportér - se i znovuobnovení cenzury v září 1968 se na této diskusi zásadně projevilo, a

sice jejím omezením pouze na probíhající proces rehabilitací, který zůstával součástí oficiální

politiky a dosud nebyl brzděn . U časopisu Student tento fakt přímo potvrdit nelze, neboť jeho

vydávání bylo po srpnové okupaci zcela zastaveno. V případě Nové mysli lze pouze konstatovat,

že stěžej ní třídíln á stať K. Kaplana s tači l a vyjít do srpnového čísla a případný zásah cenzury se jí

proto již nemohl dotknout. To, že ve zbývajících číslech Nové mysli do konce roku 1968 se již

žádný text s touto problematikou neobjevil, nemusí být vlivem cenzurního zásahu, neboť

vzhledem k charakteru časopisu je pravděpodobné , že již žádný další takový text v edičním plánu

pro rok 1968 nebyl.

Porovnání Nové mysli j akožto komunistického periodika s periodiky nekomunistickými

(Reportér, Student) není vzhledem k jejich odlišnému charakteru tak zcela správné a možné. Lze

však konstatovat, že časopisy Reportér a Student využily charakteru své aktuální publicistiky a

reagovaly na nejaktuálněj ší témata, která se ve veřejné diskusi o politických procesech a

rehabilitacích vyskytovala, a samy také nová témata (konkrétní kauzy) nastolovaly. Nová mysl,

zaj isté i s ohledem na úzký okruh svých čtenářů, o takový postup neusilovala a ani usilovat

nemohla. Rozsáhlá studie Karla Kaplana však poskytla takové množství podrobností, detailních i

nových informací, ke kterým se běžní novináři ani dostat nemohli. Proto lze brát tuto studii jako

seriózní a tehdy i dnes významný doplněk k diskusi o éře politických procesů , která se stala

ncsmazatelnou skvrnou na vládnutí komunistické strany v Československu a i po roce 1968

zůstávala v paměti generace, která si od Pražského jara slibovala řádné zadostiučinění.

Tato práce má 348 704 znaků (včetně mezer)
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Summary

The Communist Party seized political power after the putsch in February 1948 in

Czechoslovakia. Communists divested their political opponents also with an assistance of

political trials. Number of victims of this reign of terror is more than 260 thousands. One

from the greatest trials was a trial with "Rudol f Slansky and company", which took place in

November 1952. After this trial II communists with high status was executed.

During the period in the year 1968 in Czechoslovakia, which is usually called "The

Prague Spring", when a censorship was suspended (in March 1968), arose a public

discussion about this political trials, their victims and instigators and law rehabilitations.

Media contributed to this discussion very much. In three printed media which I probed

("Reporter", "Student" and "Nova mysl") went through the trial with "Slansky a company"

at most. Not only the victims, but also through the widows of executed and politically

responsible men. A method of creation this trial, his historical context and role of soviet

advisors was examined in details too.

After a military occupation by The Soviet Union and "friendly armies" on 21 SI

August and a restoration of censorship in September 1968, the discussion was practically .

closed.
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