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 Autor ve své diplomové práci sleduje, jak se téma politických procesů 50. let objevilo
v periodickém tisku v období Pražského jara 1968. Pro svoji analýzu si vybral Reportéra,
Studenta a Novou mysl. Byl jsem konzultantem bakalářské práce Ondřeje Hohla „Zachycení
politických procesů 1. poloviny 50. let v dobovém tisku, analýza s důrazem na antisemitské
prvky“. Z tohoto důvodu vím, že dané téma politických procesů 50. let autora velmi zajímá.
Diplomovou práci lze rozdělit na dvě části. Toto rozdělení vychází i na počet stran. První
polovinu práce lze charakterizovat jako popis politického a mediálního kontextu. Autor se zde
věnuje politickým procesům 50. let i zachycení událostí roku 1968. Nyní se asi budu
s autorem rozcházet v pohledu na využívání odborné literatury. U 50. let autor uvádí, že
vychází hlavně ze dvou knih Karla Kaplana (Komunistický režim a politické procesy
v Československu; Zpráva o zavraždění generálního tajemníka). Karla Kaplana si velmi
vážím a také jej pokládám za jednoho z našich nejlepších historiků, ale přesto se
nedomnívám, že při psaní diplomové práce lze odkazovat pouze na dvě Kaplanovy publikace
a mít v seznamu literatury celkově čtyři. Autor by měl dle mého názoru prostudovat i jeho
další publikace (Sovětští poradci v Československu 1949-1956; Kronika komunistického
Československa. Doba tání 1953-1956; Nebezpečná bezpečnost: Státní bezpečnost 1948-
1956). Některé jsou doplněny edicemi dokumentů (Kádrová nomenklatura KSČ 1948-1956.
Sborník dokumentů; K politickým procesům v Československu 1948-1954. Dokumentace
komise ÚV KSČ pro rehabilitace v roce 1968). Autor věnuje největší prostor procesu se
Slánským a již menší pozornost je poskytnuta dalším politickým procesům. Soud s Miladou
Horákovou zaznamenává, ale proč v té souvislosti nezmínit publikaci Karla Kaplana
„Největší politický proces M. Horáková a spol.“. Neopomíjel bych ani knihu Miroslava
Ivanova o procesu s Horákovou. Ústav pro soudobé dějiny uspořádal v roce 2003 konferenci
„Politické procesy v Československu po roce 1945 a „Případ Slánský“. Z této publikace vyšel
velmi zajímavý sborník, kde lze nalézt také informace např. o církevních procesech či případu
tzv. slovenských buržoazních nacionalistů. Ze sborníku je patrné, že i jiní autoři se zabývají
procesy 50. let. Třeba nevydali tolik publikací jako Karel Kaplan, ale ani jejich přínos
k objasňování záležitostí 50. let nelze opomíjet. Autor se v diplomové práci zmiňuje o Marii
Švermové a Jarmile Taussigové. Jejich profily by mohl nalézt v publikaci Jiřího Pernese,
kterou napsal v roce 2006 o ženách – komunistkách.
Stejně tak mám výhrady k zachycení událostí Pražského jara 1968. Autor si stanovil jako
publikaci, z níž vychází, knihu Jana Pauera „Praha 1968“. Uznávám její kvality, ale nelze
v diplomové práci stanovit za základní pouze jednu publikaci. Shodou okolností se stalo, že
nyní v lednu 2007 píši posudky tří diplomových prací, které se vztahují k období roku 1968.
V každé této práci je uveden politický a mediální kontext roku 1968. Mohu tedy porovnávat.
Michaela Müllerová a Jana Niklová mají těchto publikací výrazně více. Proč autor neuznává
za zdroj informací publikace, které vydává Ústav pro soudobé dějiny (např. Pecka, J. – Belda,
J. – Hoppe, J.: Občanská společnost 1967-1970. Sociální organismy a hnutí Pražského jara
1967-1970; Pecka, J. – Prečan, V.: Proměny Pražského jara 1968-1969. Sborník studií a
dokumentů o nekapitulantských postojích v československé společnosti)? Ústav pro soudobé

dějiny vydal edicí dokumentů Komunistické strany Československa v letech 1968 a 1969.
Nevidím důvod, proč by neměly být použity jako zdroj informací.
Autor rád používá citace z memoárů Čestmíra Císaře. Jedná se bezpochyby o velmi
zajímavé svědectví o roce 1968. Měl bych ale výhrady k rozsahu citací. V odborném textu
není běžné uvádět souvislou citaci několika stran. Podle poznámkového aparátu autor na
stranách 45-46 cituje celkem čtyři strany z Císařových „Pamětí“, o kus dál tři strany. Pak
bych ale měl otázku, zda nevzít v úvahu i publikace Bohumila Šimona a Zdeňka Mlynáře o
roce 1968.
Stejně se můžeme zabývat absencí textů k mediálnímu kontextu roku 1968. Autor k této
problematice využívá dlouhé citace z Císařových „Pamětí“. Proč ale nevyužil i knihu Dušana
Havlíčka „Jaro na krku, zážitky ze zákulisí sekretariátu ÚV KSČ od června do prosince
1968“? Nemusel se obracet jen na memoárovou literaturu. Jiří Hoppe připravil v Ústavu pro
soudobé dějiny edici „Pražské jaro v médiích: výběr z dobové publicistiky“. O situaci médií
v roce 1968 psal i autorův konzultant Jakub Končelík. Ještě jedná poznámka k literatuře. Při
analýze periodik roku 1968 Ondřej Hohl uvádí, že novináři vedli rozhovory s Hedou
Margoliovou-Kovályovou a Josefou Slánskou. Pak by ale mělo být zmíněno, že obě vydaly
po roce 1989 memoárové knihy. Bylo by pak možné porovnat tyto knihy s jejich
vzpomínkami, které periodika publikovala v roce 1968.
Autor charakterizuje období 50. i 60. let, zaznamenává nejvýznamnější události i ukazuje,
jak se politická scéna u nás vyvíjela. Nedopouští se nepřesností. Charakteristika je
faktograficky správně a jistě základní kontext čtenáři poskytuje. Autor si z širokého spektra
publikací vybral ty, které jsou kvalitní. Skutečně si ovšem myslím, že u diplomové práce by
seznam prostudované literatury měl být širší, aby autor mohl provést srovnání mezi
jednotlivými historiky a doplnit další informace. Nabídka publikací se každým rokem
rozšiřuje, tak proč vycházet jen z malého počtu.
Dále se domnívám, že v diplomové práci by u osob, které jsou zmiňovány v textu, měla
být poznámka s biografickými údaji. V tomto by autor mohl myslet na čtenáře. Zvlášť
podstatné je to u jmen, která nemusí být všeobecně známá (např. vyšetřovatel Bohumil
Doubek). V práci, která obsahuje velké množství jmen, by takové biografické poznámky měly
být součástí textu.
V druhé polovině práce autor analyzuje texty periodik Reportér, Student a Nová mysl. Je
zřejmé, že vybraná periodika velmi pečlivě prostudoval. Shromáždil všechny relevantní texty.
Postupuje chronologicky a prezentuje publikované názory. Do textu zařazuje řadu delších
citací, takže čtení je trochu obtížnější (i kvůli menší velikosti písma). Je věcí diskuse délka
těchto citací. Čtenář získá představu o názorech, které byly publikovány. Současně je zřejmá i
forma těchto textů i způsob práce novinářů. Myslím si, že by bylo možné pokusit se o širší
porovnání Reportéra a Studenta. Současně by u obou periodik bylo dobré také ukázat, která
další historická témata se zde objevovala, aby byl jasný kontext jejich zájmu o historii.
Do přílohy autor zařadil kompletní přepisy textů z Reportéra a Nové mysli, což je určitě
velmi přínosné. Můžeme si tak přečíst znění celých textů. Tuto přílohu mohou velmi dobře
využít další badatelé, kteří se budou problematikou politických procesů 50. let a diskuse o
nich v roce 1968 zabývat.

Ondřeje Hohla znám od začátku jeho studia. Jak jsem již uvedl, tak jsem byl konzultantem
jeho bakalářské práce. Vím, že je to student pracovitý, což dokumentuje i rozsah diplomové
práce. Problém předloženého textu vidím v tom, že Ondřej Hohl nedává příliš prostoru
konzultantovi, aby podobu textu ovlivnil. Tento problém zde byl již u bakalářské práce a
domnívám se, že nastal i nyní. Znám práce, které Jakub Končelík vedl, a myslím si, že pokud
by Ondřej Hohl dostatečně konzultoval, tak jsem jako oponent dostal daleko menší prostor k
připomínkám. Jistě by ho konzultant v oblasti literatury nasměroval k rozšíření počtu titulů i
doplnění poznámkového aparátu. Na druhou stranu jsem si vědom, že diplomová práce je
výsledkem autorova značného úsilí při sběru materiálů i psaní, které mu trvá delší dobu než
ostatním studentům. Proto pak asi došlo k situaci, že neměl dostatek času na konzultování
napsaného textu, protože termín odevzdání se již blížil. Určitě si zaslouží slova uznání, že
Ondřej Hohl i přes zdravotní obtíže se s úkolem napsat diplomovou práci vypořádal, i když je
určitě ve složitější situaci než jeho spolužáci. Napsal text, který je zajímavý a jistě přínosný
pro další badatele. Jako oponent ale mám výše uvedené výhrady. Navrhuji hodnotit
diplomovou práci Ondřeje Hohla známkou velmi dobře.

V Praze 30. ledna 2007
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.